1/3
Rua Cantu, 180 – Centro – CEP 85280-000 – Altamira do Paraná – Paraná

e-mail: altamiradoparana@altamiradoparana.pr.gov.br Fone: 44-37551142

LEI MUNICIPAL Nº. 763/2024

Súmula: Reconhece o poema “Altamira do Paraná”,
como símbolo da cultura literária do Município de
Altamira do Paraná, e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Altamira do Paraná, Estado do Paraná, aprovou, e
Eu, Jose Etevaldo de Oliveira, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei municipal:

Art. 1º Fica reconhecido e declarado como poema símbolo da cultura literária deste
Município, o poema “Altamira do Paraná”, de autoria de Fernando Antonio Dorne, constante
no anexo I deste Projeto de Lei, e o eleva à condição de bem de natureza imaterial
integrante do patrimônio cultural do Município de Altamira do Paraná.

Art. 2º Caberá ao Município, através dos Poderes Legislativos e Executivo, a promoção e
divulgação do poema na qualidade de símbolo municipal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Altamira do Paraná, Estado do Paraná, aos vinte e oito
dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

José Etevaldo de Oliveira
Prefeito Municipal

PUBLICADO 10/09/2024  - ANO XIII -  Nº 3107 – Páginas: 17 e 18
www.diariomunicipal.com.br/amp

Associação dos Municípios do Paraná
Diário Oficial dos Municípios do Paraná

CNPJ 76.694.132/0001-22 - Curitiba - Paraná

2/3
Rua Cantu, 180 – Centro – CEP 85280-000 – Altamira do Paraná – Paraná

e-mail: altamiradoparana@altamiradoparana.pr.gov.br Fone: 44-37551142

ANEXO I

Altamira do Paraná

Nas terras do Paraná, Altamira com fé e força se ergue,
Com história dos pioneiros que ao coração nos prende e segue.
Um povo valente, em terra fértil e bela,
Onde a vida se entrelaça, na serra, no campo e na capela.

Entre matas verdejantes e rios belos a correr,
Altamira do Paraná, berço do saber.
Das ervas-mate ao esplendor das madeiras,
Sua história se entrelaça, como mais uma das cidades brasileiras.

Elevada a status de Município em 1982, com alma e paixão,
Altamira do Paraná, cidade em constante evolução.
Das raízes que alicerçam seu chão,
Brota a força que une a cidade, a escola, a roça, e sua união.

Altamirense, símbolo de luta e labor,
Teu nome ecoa em cada canto, como uma bela lor.
Das estradas que te ligam ao in inito,
Caminhos que unem a fé e o dinamismo no rito.

Altamira do Paraná, altiva e serena,
Em teu solo, a esperança se refaz plena.
Que teu futuro seja como o rio a luir,
Cheio de vida, de paz e porvir.

Em Altamira do Paraná, entre campos e cerrados,
Brilha a luz dos lares, dos sonhos alinhados.
Nas moradias simples, feitas com esmero,
Reside o coração, da igreja ao comerciante, um elo sincero.

Nas festas animadas, a alegria se espalha,
Entre danças e risos, a comunidade trabalha.
Ao som do fandango, da moda de viola do sertão.
Canta-se a vida, em cada nota que voa do coração.

3/3
Rua Cantu, 180 – Centro – CEP 85280-000 – Altamira do Paraná – Paraná

e-mail: altamiradoparana@altamiradoparana.pr.gov.br Fone: 44-37551142

Na agropecuária, forja-se o sustento,
Com suor e esperança, em cada momento.
Das lavouras verdejantes ao pasto a perder de vista,
A terra é generosa, e a vida próspera, para quem nela
 insista.

Associações unem mãos, ideias, vontades,
Para fortalecer laços, em diversas atividades.
Do cooperativismo ao apoio comunitário,
Altamira do Paraná, se irma, num comércio solidário.

Entre versos e rimas, Altamira se revela,
Tecida pela história, pelos sonhos que dela emergem na tela.
É mais do que uma cidade, é um hino à união,
Altamira, pulsante, em cada verso deste poema destaca a fé do seu povo, o amor e a oração.

Autor: Fernando Antônio Dorne.

Gabinete do Prefeito Municipal de Altamira do Paraná, Estado do Paraná, aos vinte e oito
dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

José Etevaldo de Oliveira
Prefeito Municipal

 PUBLICADO 10/09/2024  - ANO XIII -  Nº 3107 – Páginas: 17 e 18

www.diariomunicipal.com.br/amp
Associação dos Municípios do Paraná
Diário Oficial dos Municípios do Paraná

CNPJ 76.694.132/0001-22 - Curitiba - Paraná